

ZPRAVODAJ

ZIMNÍ VYDÁNÍ – 2024

Na snímku nejkrásnější strom Rychnovska pro
rok 2024



OLEŠNICE v Orlických horách

Vánoční Olešnický list,

na úvod se musím omluvit za chybu, která se vloudila do minulého zpravodaje. Na druhou stranu udělala velikou radost, hlavně těm, kteří na ni nepřišli sami a radost se dělat má ☺.

Milí a vážení, letos jsme pro Vás připravili již druhé vydání zpravodaje, kde Vás chceme informovat o akcích, které proběhly u nás v obci. Akce avizovaná na konec prázdnin a to posezení s přáteli se bohužel neuskutečnilo, ale určitě Vám jej příští rok vynahradíme

Naši hoši Jarda Kafka se Zdenkou Rollerem upravili směněný pozemek u kostela, pro možnost stání při návštěvě hřbitova, ale lze využít i návštěvníky rozhledny. Prostor je upraven moc hezky a snad bude i hojně využíván.

Za finanční podpory ŠKODA AUTO, jak jsem již minule zmiňovala, naši hoši ještě ladili a dodělávali prostory na hřišti za školou. Kde byl vyměněn dřevěný prvek pro malé děti za nový kovový, který nám snad vydrží déle a tak bude sloužit pro radost našich malých návštěvníků. Pro větší dětské návštěvníky jsme hřiště osadili třemi fitness stroji. Hřiště je zase v novém kabátu a dělá radost širokému okolí ☺, což je super.



Vzhledem k tomu, že máme prostory restaurace Lovecký zámček bez nájemce, tak jsme před dalším uzavřením smlouvy prostory vymalovali a při této příležitosti jsme nahradili stará akumulční kamna novými rozvody a kotlem na peletky. Prostory nám vymaloval pan Antonín Krivčík a moc se mu to povedlo. Restaurace má nový kabát a místo tmavého oranžového jsme jej nahradili světle šedou. V současné době prostory nabízíme k pronájmu a doufáme, že se najde nový nájemník, který uspokojí ne jen nás, ale i turisty, kteří nás navštíví.

Posezení na náměstí je prostor, který je hojně využíván, a jsme rádi, že jsme jej vybudovali opět za již zmíněné podpory Nadace ČEZ. Je dobře, že si máme na našem krásném náměstí kde sednout a jen se kochat, nebo si s přáteli popovídat. Je jasné, že ne všichni máme stejný názor, ale za nás převažuje kladné hodnocení tohoto záměru. Díky dostatečnému počtu laviček již nebude potřeba využívat travnatou plochu k sezení.



Ještě se musím vrátit do července, kdy stojí za zmínku akce, kterou uspořádali na hřišti TJ START, a to v sobotu 13.7.2024. Byla to akce „(NE)PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ“. Bylo to fajn setkání těch, kteří nás reprezentovali ve fotbale. Byly postaveny dva týmy, kdy jeden z týmu byl týmem současným a druhým týmem byl tým – tzv. staré gardy. Vůbec se nejednalo o starou gardu, na hřišti bylo vidět, že to jsou všechno

kluci, kteří měli a mají stále rádi ne jen fotbal, ale i legraci. Celým odpolednem se nesla úžasná atmosféra a všichni, jak diváci, tak fotbalisté jsme si to neuvěřitelně užili. Proto doufáme, že se tato akce stane akcí s tradicí a bude se opakovat.

Další povedenou akcí byla opět akce na hřišti TJ START v sobotu dne 7.9.2024, touto akcí byl „Atletický pětiboj“, který je akcí tradiční a vždy plný sportovců s nadšením. A ani o diváky a fanoušky nikdy není nouze.

Nemůžeme vynechat ani nemilé zprávy, které zasáhly celé Česko. V půli září postihly naši republiku a ne jen ji povodně. Naštěstí se na našem území obce neodehrálo nic podobného jako v ostatních částech republiky, kdy lidé přicházeli o domovy a i o lidské životy. Toto neštěstí se nám vyhnulo a Olešenka nás nikoho neohrozila tak, abychom museli někoho evakuovat a bát se o domovy. Poděkování patří i Matěji Bondorovi, který spolu s povodňovou komisí a ostatními odstranil překážku, a to starý mostek přes Olešenku, který by býval mohl způsobit velké škody. Děkuji těm, kteří se v dané dny snažili a pomáhali tady na území obce, jak zastupitelé, tak i ostatní občané. Ještě jednou Vám všem, kteří jste pomáhali, moc děkujeme a Vaši pomoci si moc vážíme. Další pomoc jsme jako celá obec poskytly ve formě peněžního daru, pěti dle nás nejvíce zasaženým obcím, a to každé obci částkou 10.000,--. Další pomocí byl výjezd naší jednotky PO, kdy v sobotu ráno odjeli tři ze členů naší jednotky na pomoc po povodních. Vezli naší obcí nakoupené stěrky a věci, které stihli vybrat od dobrovolných dárců. V neděli se nám všichni v pořádku vrátili zpátky. I těmto za jejich pomoc postiženým moc děkujeme.

V září u nás tak jako v ostatních obcích Královéhradeckého kraje probíhaly volby do Krajského zastupitelstva. Bohužel volby u nás byly poznamenány nevhodným chováním jednoho z voličů, který oznámil na linku 158, že se mu jeví volební komise pod vlivem alkoholu. Víte, není to nic jednoduchého sehnat členy volební komise, ne každý to chce vykonávat a věnovat tomu svůj čas. Já jsem ráda za ty, které tu máme, a moc mě mrzí, že museli být vystaveni takové potupě, jako je dechová zkouška, která neměla žádné opodstatnění. Výsledkem bylo, že zkouška na alkohol byla negativní. To, že se někteří občané před volbami posilní alkoholem a pak se neumí chovat, je již řekla bych „tradicí“, tak posledních 6 let, ale volební komise to vždy ustála a nevolala na ně policii. V letošních volbách se přesvědčila, jak ubohý může člověk být a jak hluboko může člověk klesnout. Na veřejném zasedání, které bylo v listopadu, jedna členka volební komise vystoupila a popsala, jak se jí celý incident dotkl. Bohužel, omluvy se od dotyčného pravděpodobně nedočká, ale mezi hrdinské činy se mu tato událost určitě počítat nebude!! Hanba tomu, kdo se k tomuto odhodlal a snažil se poškodit jejich jméno, ale tím i jméno naší obce.

V září jsme se účastnili Orlicko-kladského varhanního festivalu, který se konal 21.9.2024 v kostele sv. Máří Magdalény a na naše varhany zahrála Jiřina Marešová, absolventka Pražské konzervatoře.

U objektu čp. 14 nám zatékalo do prostor garáží, a tak jste si určitě všimli, že i zde probíhají úpravy, které jsme museli udělat. Došlo i k odbourání zdi, která byla nad garáží, tak aby byla oprava účinná. Zároveň se tím zlepšily i výhledové poměry při vyjíždění z ulice od školy. Investice do našich objektů nejsou malé, ale jsou nutné.

Začátkem listopadu si pro nás naše Základní škola a Mateřská škola připravila opět jejich úžasnou „Strašidelnou školu“. Wau, děkujeme za nádherně strašidelnou školu a krásná strašidla, na která budeme ještě dlouho vzpomínat. Obdivujeme Vaše nápady a nasazení, moc děkujeme za úžasný zážitek.

V minulém zpravodaji jsme Vás informovali i o jednáních, která jsou vedena s naší jednotkou PO. Děkuji všem, kteří se nám v těchto jednáních snažili pomoci ze strany HZS ČR, jak z okresu, tak kraje i z generálního ředitelství. Díky těmto odborníkům se nám v průběhu listopadu podařilo uzavřít dohody o členství v JPO III, kdy v současné době máme 16 uzavřených dohod. Těm hochům, kteří s námi dohody o členství uzavřeli, děkujeme. Doufáme, že vzájemná spolupráce nabere správný směr.

K podzimu se nám povedlo přestěhovat prostory infocentra. Nové prostory jsou moc hezké a paní Bezstarosti s panem Martínkem si je přizpůsobili svým potřebám, tak aby se jim zde dobře obsluhovalo naše turisty. Vzhledem k tomu, že plánujeme bezbariérovost budovy obce, tak i toto přestěhování infocentra je pro budoucí využití prostor výhodnější a pro návštěvníky je i nyní přístupnější, než bylo doposud z boku budovy.



V listopadu jsme měli i milé vítání občánků, kdy jsme vítali jednu malou holčičku a to malou Zoe Bezstarosti. Děkujeme rodičům, že se rozhodli přivítat malou Zoe u nás v Olešnici. Jsem moc ráda, že i když tu s námi stále nežijí, že k Olešnici mají stále krásný vztah, důkazem toho je ne jen to, že se rozhodli malou Zoe u nás v Olešnici přivítat mezi malé občánky, ale i to, že si v Olešnici řekli své ANO.

Poslední listopadový pátek jsme si pro Vás připravili tradiční rozsvícení Vánočního stromu. Kde nás potěšily svým vystoupením děti z naší Základní školy a Mateřské školky, moc děkujeme za krásný program. Letošní výzdoba našeho náměstí je velkolepá a za to patří největší poděkování opět našim hochům Jardovi a Zdeňkovi. Kluci jsou neuvěřitelně šikovní, srdce Olešnice nám září, kdy toto srdce nám bude sloužit celoročně, jako fotokoutek. Na jaře bude srdce osázeno pnoucími růžemi, tak aby nám náměstí krásně kvetlo. Sice někteří mají pocit, že máme překvetinováno, ale za nás kyticek není nikdy dost 😊. Ovšem peckou na letošním rozsvícení

je jednoznačně kašna. Kašnu si takhle krásně upravili a vymysleli zase Jarda se Zdenkou. Kluci, strašně moc vám děkujeme za krásnou vánoční kašnu. Děkuji všem, kteří nám s přípravou a průběhem této akce pomáhali. Zároveň děkujeme panu Naušovi, který nám věnoval sud piva ze svého pivovaru AGENT. Finančně tato akce obec nezatížila, neboť převážně vše bylo pro Vás připraveno sponzorsky.

Jistě jste si všichni všimli, že nám byla opravena silnice směrem z náměstí do Kutlu k přechodu, toto nebyla naše akce, ale akce kraje. Snad se dočkáme i toho, že bude porost podél cesty ořezán, tak aby nám stromy nelezly do výhledů a cesta byla bezpečnější. Zde bych se přikláněla k tomu, že více bychom všichni ocenili, kdyby nám již konečně byla opravena silnice od Rokole k nám.

Když už jsme se dostali k údržbě silnic, tady bych Vás ráda, tak jako každoročně, poprosila o shovívavost a ohleduplnost. Zimní údržba není vždy jednoduchá a věřte tomu, že naši hoši se opravdu snaží nám všem vyjít vstříc, ale skutečně není možné být v počtu dvou lidí na všech místech najednou. Proto vydržte prosím i k Vám všem se postupně dostanou, ale máme nějaký zavedený systém, který se osvědčil a hlavně tím, že k sobě budeme arogantní, tím se nic neuspěchá. Děkuji všem za trpělivost a i za to, že někdy budeme muset třeba i vzít lopatu, jsme na horách a lopata by měla být běžným náčiním.

V prosinci máme malou změnu, kdy jsme ve zpravodaji avizovali koncert na sobotu 7.12.2024. Ovšem ten byl druhou adventní nedělí 8.12.2024, kdy jsme v našem kostele sv. Máří Magdalény přivítali Trio con grazia s jejich Vánočním koncertem. Tím jsme si všichni přiblížili čas vánoční při společném setkání v kostele a my zastupitelé Vám chtěli neděli zpříjemnit.

Sobota 14.12.2024 byla provoněna akcí „Buchtobraní“ v prostorách TJ START, kdy start buchtobraní byl ve 14.00 hodin. Vždy je zde mnoho dobrot a ještě více legrace a přátelské atmosféry, která by v čase vánočním neměla chybět, děkujeme za zdařilou akci a příjemné odpoledne.

Dne 24.12.2024, bude v našem kostele sv. Máří Magdalény od 10.00 hodin mše.

Dalším programem pro Vás je sobota 28.12.2024 – tuto sobotu nám přijede zpříjemnit a navodit krásnou atmosféru před vstupem do Nového roku, pan Jiří Tymel se svým „Varhanním koncertem“. Určitě si udělejte čas a přijďte si zpříjemnit čekání na Nový rok.

Ohledně odpadového hospodářství, jsme letos nemuseli poplatky zvyšovat. Tím, že jsme přistoupili k vývozu jednou za 14 dní, se nám graf odpadů zlepšil, ovšem ke zlevnění bohužel přikročit nemůžeme. Ale jsme rádi za to, že nedojde ke zvýšení a při této příležitosti na Vás všechny apelujeme, aby jste opravdu třídili. Zároveň Vy, kteří pronajímáte, buďte ohleduplní k nám obyvatelům. Odpad za objekty, které jsou pronajímány, byste měli mít ošetřeny vlastní smlouvou, a nenavyšovat nám váhu na hlavu za obyvatele.

Poplatky za vodné a stočné nebyly pro rok 2025 navýšené a zůstali jsme u původních sazeb z roku 2024.

Poslední akcí letošního roku, kterou jsme si pro Vás tradičně připravili je „SILVESTROVSKÝ GULÁŠEK“, který bude tečkou za rokem 2024. Doufejme, že to bude tečka příjemná, veselá a hlavně přátelská.



Po Novém roce nás čeká „Tříkrálová sbírka“ a to 11.1.2025. Děkuji všem, kteří se v tomto u nás angažují ☺.

Karneval pro děti je připraven na neděli a to 16.3.2025 od 14.00 hodin – vše bude upřesněno na plakátech.

Karneval pro dospělé s hudbou a tancem, pro Vás TJ START chystá na sobotu a to 15.3.2025 od 20.00 hodin. Přijďte v maskách i bez, ale hlavně s dobrou náladou, opět bude upřesněno na plakátech.

Moc Vám všem přeji klidné prožití svátků v rodinném kruhu či v kruhu svých přátel a lidí, které máte rádi. Letošní rok byl rokem, který mohl přinést mnoho jak dobrého tak zlého, ale věřte, že do roku 2025 Vám všem přeji jen to DOBRÉ ☺.

Touto cestou bych chtěla poděkovat místní firmě Eltax za její přístup k nám a za veškerou pomoc, neboť když potřebujeme, vždy nám vyjdou vstříc. Zároveň firmě pana Jiráňka Farmě Olešenka a Olešnické stavební. Prostě, všem Vám, kteří s námi taháte provaz jedním směrem a chcete mít tu naši Olešnici stále krásnou.

Děkuji za podporu všem těm, kteří mi byli oporou po celý rok a hlavně v nejtěžších chvílích, které nás letos potkaly. Děkuje Vám, bez Vás bychom to nezvládli ☺.